
Copia

SETTORE SERVIZI SOCIO-CULTURALI

SERVIZIO URP - INFORMAGIOVANI - PUA

N. 896 del registro generale delle determinazioni

N. 174 del registro settoriale delle determinazioni 

del 29/04/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROGRAMMAZIONE  CONTRIBUTI  ECONOMICI  PER  PROGETTI  TURISTICI
CULTURALI DA REALIZZARSI NEL TERRITORIO DI SANTERAMO IN COLLE NEL
PERIODO ESTIVO.

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
E-Mail: info@comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



 

SETTORE SERVIZI SOCIO-CULTURALI
SERVIZIO URP - INFORMAGIOVANI - PUA

Det.ne n. 174                                     Reg. Gen. n. 896

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE  CONTRIBUTI  ECONOMICI  PER  PROGETTI  TURISTICI
CULTURALI  DA  REALIZZARSI  NEL  TERRITORIO  DI  SANTERAMO  IN  COLLE  NEL
PERIODO ESTIVO.

****************************

L’anno duemilaventidue, il giorno VENTINOVE del mese di APRILE, nel proprio Ufficio,

I L   D I R I G E N T E
PREMESSO CHE

- La  situazione  di  emergenza  socio  sanitaria  che  ha  colpito  il  nostro  Paese  nell’ultimo
triennio determinatasi in conseguenza della diffusione epidemica del COVID-19, ha reso
necessaria la sospensione di tutte le attività educative e scolastiche in presenza, limitando
drasticamente la possibilità di svolgere esperienze fuori dal contesto domestico e familiare; 

- in tale momento di difficoltà il Comune afferma l'importanza delle attività culturali come
momento aggregante del territorio;

RITENUTO  necessario supportare  l’organizzazione di  attività  culturali  nel  territorio al  fine  di
incentivare le possibilità di offerta di servizi culturali e turistici diversificati previa ricognizione dei
bisogni e delle proposte progettuali;

VISTI:
- il Decreto Sindacale n. 5 del 15/04/2020 il sottoscritto Dott. Arturo Carone del Comune

di Santeramo in Colle, risulta incaricato della direzione Settore Sociale di questo Ente;
- Lo Statuto Comunale;
- La delibera del C.C. n. 8 del 14/03/2022 avente ad oggetto "DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE  (DUP)  -  PERIODO  2022/2024  (ART.  170,  COMMA  1,  DEL
D.LGS. N. 267/2000). NOTA DI AGGIORNAMENTO. APPROVAZIONE";

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
E-Mail: info@comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



- La  delibera  del  C.C.  n.  9  del  14/03/2022  avente  ad  oggetto  "APPROVAZIONE  DEL
BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART.  151 DEL D.LGS.  N.
267/2000  E  ART.  10,  D.LGS.  N.  118/2011)"con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2022/2024;

- L’art. 118 della Costituzione laddove si sottolinea che i “comuni favoriscono l’autonoma
iniziativa  dei  cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

- L’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000: “I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa
dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

- L’art.  8 del  D.Lgs.  n.  267/2000: “I  comuni… valorizzano le libere forme associative e
promuovono organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale”;

- L’art. 12 della Legge n. 241/1990 in combinato disposto all’art.26 del D.Lgs.33/2013 che
legittima  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati
subordinata alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse
devono attenersi;

- L’art.  55  del  D.Lgs.117/2017  che  legittima  forma  di  co-programmazione  dietro  il
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore;

- La Delibera GC d’indirizzo n. 60 del 19/04/2022;

DETERMINA

1) APPROVARE avviso pubblico  propedeutico alla ricognizione dei fabbisogni da destinare
alla locale pro loco, associazioni culturali e di volontariato che intendono realizzare degli
eventi nel periodo tra il 20/06/2022 ed il 15/09/2022 e poi la successiva distribuzione sulla
base della rendicontazione presentata e delle risorse economiche disponibili al cap. 1393 del
bilancio 2022, dando priorità ai progetti ove è prevista una compartecipazione alla spesa da
parte  degli  organizzatori  ovvero  da  parte  di  soggetti  privati,  giusta  delibera  d’indirizzo
(allegato 1) 

2) STABILIRE come data di scadenza dell’avviso pubblico il 15° giorno dalla divulgazione
dell’avviso;

3) DEMANDARE con successivo provvedimento l’impegno di spesa e la distribuzione delle
risorse  disponibili  per  le  finalità  di  cui  al  precedente  punto  sulla  base  dell’esito  della
ricognizione del presente avviso pubblico di carattere programmatico ai sensi dell’art.12
L.241/90 e sulla base delle risorse del bilancio 2022 cap. 1390;

4) PRENOTARE la somma di € 7.000,00 al cap. 1370 del Bilancio 2022;
5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa

contabile di cui all’articolo 147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità
tecnica   del   presente  provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per
gli adempimenti di cui al 4° e 5° comma dell’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7) DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii della
insussistenza di cause   di   conflitto   di   interesse,   anche   potenziale   nei   confronti   del
destinatario  del  presente provvedimento;

8) DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio  comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al
D.Lgs. n. 33/2013,  secondo  quanto  disposto  dalle  deliberazioni  A.N.A.C.  50/2013,
59/2013,  77/2013  e  dalle deliberazioni AVCP;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI
SOCIO- CULTURALI

f.to Arturo Carone



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Dirigente del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni,  comportando  lo  stesso  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente, rilascia:

X  PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data ……30.05.2022…………………
                                                                                                 Il Dirigente del Settore Finanziario
                                                                                                  f.to Dott.ssa Rosaria BALDASSARRE
                                                                                               ..............................................................

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 183del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data

registrazione

Importo Cap./Art. Esercizio

di esigibilità

Prenotazione n. 1016 30.05.2022 7000,00 1390 2022

2023

2024

Esercizi

successivi

Data …30.05.2022………….                                                Il Dirigente Settore Finanziario
                                                                                              f.to Dott.ssa Rosaria BALDASSARRE
                                                                                            ............................................................

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI



La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ....... …………..................................... al .............................................

Data, ..............................................

                   Il Messo Comunale

II Responsabile del servizio

........................................................................


